III, do parágrafo 1º, artigo 43, da Lei Federal 4320/1964, com anulações parciais de dotações 
orçamentárias não comprometidas, visando a readequação de despesas previamente fixadas e 
complementando outras dotações insuficientes, totalizando o valor de R$ 163.355,63 (cento e sessenta e 
três mil trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos).

Nota Explicativa nº 02- Déficit orçamentário

O Balanço Orçamentário não apresenta receitas, por se tratar de transferências financeiras advindas 
do Poder Executivo. Quanto à despesa, tem as mesmas demonstradas por categoria econômica e grupo de

[...]

destacadamente, no demonstrativo, mas por se tratar de Câmaras Municipal os seus valores são zero.

O Déficit é evidenciado pela ausência de receita e justifica-se pelo fato de a Câmara Municipal não
possuir receita própria, pois não é agente arrecadador.

Nota Explicativa nº 03- Sobra Orçamentária

A Despesa Orçamentária realizada totalizou R$ 4.070.402,26 (quatro milhões e setenta mil, 
quatrocentos e dois reais e vinte e seis centavos) que frente ao orçamento fixado para o exercício corrente 
resultou em sobra orçamentária no valor de R$ 1.017.953,37 (um milhão e dezessete mil, novecentos e 
cinquenta e três reais e trinta e sete centavos.

Nota Explicativa nº 04- Dotação Atualizada

O valor de R$ 5.088.355,63 (cinco milhões oitenta e oito mil trezentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta e três centavos) se refere a dotação atualizada das despesas orçamentárias, onde esta teve 
incremento de R$ 88.355,63 (oitenta e oito mil trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e três 
centavos) referente ajuste no valor fixado da despesa para fazer face ao montante constante no 
demonstrativo de repasse do duodécimo emitido pelo executivo para 2024.

Nota explicativas nº 05- Execução dos restos a pagar não processados

[...]

patrimonial do Balanço Patrimonial do exercício.

O resultado patrimonial do exercício de 2024, apurado na Demonstração das Variações 

Patrimoniais pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas, foi 
superavitário equivalente ao montante de R$ 342.053,11 (trezentos e quarenta e dois mil cinquenta e três 
reais e onze centavos). 

DEMONSTRATIVO DE FLUXO DE CAIXA

O Demonstrativo dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta as entradas e saídas de caixa e as classifica 
em fluxos operacional, de investimento e de financiamento. A DFC evidenciará as fontes de geração dos